16 Alia vero audientis, alia legentis magis adiuvant. excitat

Anm. 2. || ad eundem intellectum feruntur] hingebraucht werden, = übergehen in dieselbe Bedeutung.

12. nam . . .] Beweis der Möglichkeit des eben Gesagten durch Hinweisung auf etwas noch Bedeutenderes, wie §. 23 und 83. Vgl. §. 9. (Man supplire als Mittelgedanken: neque id mirum). || per abusionem . . .] cf. VIII, 6, 34: 'næzæzøŋəts, quam recte dicimus abusionem, quae non habentibus nomen suum accommodat quod in proximo est, sic: equum divina Palladis arte aedificant.' || telo quocumque] über diesen Gebrauch des verallgemeinernden Relativs als Indefinitum s. Kr. Gr. §. 432, Anm. || circuitu verborum plurium] cf. VIII, 6, 59: pluribus verbis cum id, quod uno aut paucioribus certe dici potest. explicatur, περιφέσσης vocant, circumatum quendam eloquendi; et . . . lactis] Verg. Ecl. 1, 81. || figuramus] hier als rhetorischer Kunstaussdruck wie IX, 1, 9: tam translatis verbis quam propriis figuratur oratio. Nach IX, 1, 4 ist figura: conformatio quaedam orationis remota a communis et primum se offerente ratione, oder mit a. W. ebendas. §. 14: arte ali-

qua novata forma dicendi. Also: 'wir bedienen uns einer Figur des Ausdrucks in Folge einer Ver-tauschung.'

13. ex proximo] gemeint sind hinsichtlich der Bedeutung nahe verwandte Ausdrücke. || ubertatem ac divitias] reiche Fülle.

14. faciunt] die Bedeutung der Wörter ist wie eine Wirksamkeit derselben betrachtet. Daher IX, 3, 47: nec verba modo sed sensus quoque idem facientes acervantur.

15. sic paratur] multa lectione atque auditione, s. §. 10. || nam omnium . . .] eben weil legendo et audiendo noch vieles andere zu lernen ist, sollen wir nicht bloss lesen und hören, um unsere Wortkenntniss zu erweitern. || hoc] = ideo, idcirco, hinweisend auf das folgende quia; cf. §. 34 und 129. || artibus] = artis praeceptis; auch zusammengestellt praecepta atque artes. I. proem. 26. || ostendit] er zeigt es in der Wirklichkeit, veranschaulicht es.

16—19. Was für Vortheile gewährt das Anhören mündlicher Vor-

qui dicit spiritu ipso, nec imagine [ambitu] rerum, sed rebus incendit. vivunt omnia enim et moventur, excipimusque nova illa velut nascentia cum favore ac sollicitudine. nec fortuna modo iudicii, sed etiam ipsorum qui orant periculo adficimur. praeter haec vox, actio decora, commodata, ut quisque locus 17 postulabit, pronuntiandi vel potentissima in dicendo ratio et, ut semel dicam, pariter omnia docent. in lectione certius iudicium, quod audienti frequenter aut suus cuique favor aut ille landantium clamor extorquet. pudet enim dissentire, et velut 18 tacita quadam verecundia inhibemur plus nobis credere, cum interim et vitiosa pluribus placent, et a conrogatis laudantur etiam quae non placent. sed contrarium quoque accidit, ut 19 optime dictis gratiam prava iudicia non referant. lectio libera est nec ut actionis impetus transcurrit, sed repetere saepius licet, sive dubites sive memoriae penitus adfigere velis. repe-